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Svar på høring af forslag til lov om ændring af dagtilbudsloven (Minimumsnorme-

ringer i daginstitutioner og styrket tilsyn med dagtilbud) 

Dansk Erhverv har modtaget udkast til ny lov om ændring af dagtilbudsloven (Minimumsnorme-

ringer i daginstitutioner og styrket tilsyn med dagtilbud) i høring og afgiver hermed svar på hø-

ringen.  

Minimumsnormeringer 

Dansk Erhverv bakker overordnet set op om loven, der er med til at omsætte en del af intentio-

nerne i den politiske aftale om minimumsnormeringer mellem regeringen, Radikale Venstre, So-

cialistisk Folkeparti, Enhedslisten og Alternativet af 5. december 2020.  Det er i Dansk Erhvervs 

optik positivt og et vigtigt signal om ligestilling af tilbud på tværs af ejerskabsformer, at privat 

ejede daginstitutioner også er omfattet af kravene om minimumsnormeringer – og også modtager 

en tilsvarende højere takst, så de niveaumæssigt ligger lige med institutionerne, der indgår i kom-

munens forsyning ift. at kunne leve op til kravene om minimumsnormeringer. Dansk Erhverv op-

fordrer til, at dialogen med de private institutioner om dokumentationen af normeringen i institu-

tionen i praksis ikke bliver for administrativ tung og at dokumentationskravene bliver simple og 

passende til den driftsmæssige hverdag i en institution. 

Minimumskrav til tilsyn  

Dansk Erhverv bakker overordnet set op om forslagene om større ensartethed i tilsynene med den 

pædagogiske kvalitet rundt omkring i landets kommuner og bakker ligeledes op om at der skabes 

en større transparens om informationerne på tværs af daginstitutioner.  

 

Bemærkninger vedr. den øvrige politiske aftale af 5. december 2020  

Dansk Erhverv stiller sig, ligesom det også fremgår af tidligere høringssvar, derimod stærkt kri-

tisk til andre dele af den samlede politiske aftale om minimumsnormeringer mv. Her tænkes på 

det politiske ønske om at ændre vilkårene for privat ejede daginstitutioners (ikke de privat selv-

ejende institutioners) virke og oplægget til at udfase dem helt som en del af daginstitutionstilbud-

det fremover ved at umuliggøre oprettelsen af nye institutioner med den ejerskabsform. Den del 
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af aftalen er ikke genstand for lovudkastet her, men forhandles i en separat politisk proces, hvilket 

også fremgår af lovbemærkningerne. Dansk Erhverv appellerer til, at der i den proces lyttes til de 

store bekymringer om deres eksistensgrundlag, som ejerne af private daginstitutioner har fremsat 

løbende. Der er behov for en tæt inddragelse af de aktører, der rammes af en potentiel ændring af 

vilkårene på dette område, i en kommende politisk proces, hvis resultatet skal være realistisk, an-

vendeligt og have de rette balancer.  

 

Dansk Erhverv mener fortsat at det er dybt problematisk og konkurrenceforvridende at udelukke 

en enkelt ejerskabsform, så længe den i øvrigt lever op til de en hver tid af kommunerne fastsatte 

krav til kvaliteten. Samtidig mindsker det diversiteten, bredden og også den geografiske dækning 

på dagtilbudsområdet, hvilket i sidste ende er til ulempe for børn og familier.  

 

Dansk Erhverv anser det for paradoksalt, at man med dette lovudkast lægger op til at de private 

daginstitutioner skal leve op til krav om minimumsnormeringer og får adgang til midlerne på mi-

nimumsnormeringsområdet og dermed anerkender deres virke og bidrag til daginstitutionsområ-

det, samtidig med at man i andre dele af den politiske aftale begrænser netop en del af denne 

gruppe institutioner.  

 

Dansk Erhverv appellerer derfor til, at de politiske forslag om at begrænse og fremover forbyde 

oprettelsen af de private institutioner genovervejes.  

  

Dansk Erhverv stiller sig som altid gerne til rådighed for uddybende kommentarer, både til den 

konkrete bekendtgørelse og til den samlede politiske aftale om minimumsnormeringer mv. fra 

den 5. december 2020.  

Med venlig hilsen 

Troels Yde Toftdahl  

 

Velfærdspolitisk chef  

 


